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Kolegji i Posaçëm i Apelimit është ngritur dhe funksionin në bazë të nenit 179/b dhe Aneksit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, si i vetmi organ gjyqësor në procesin e rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve. Pjesëmarrja e publikut në denoncimin e fakteve ose rrethanave që mund të përbëjnë prova në lidhje me kriteret e vlerësimit përgjatë këtij procesi, përcaktohet në ligjin 84/2016 “Për rivlerësimin kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, specifikisht, në nenin nr. 53 të tij, të cilit mund t’i referoheni në linkun e mëposhtëm: https://kpa.al/ëp-content/uploads/2017/11/ligj-nr-84.2016-Per-Rivleresimin-Kalimtar-te-Gjyqtareve-dhe-Prokurove-ne-Republiken-e-Shqiperise.pdf
Sipas pikës 5, të nenit 53, të ligjit 84/2016, “të drejtat dhe interesat e personave që denoncojnë mbrohen automatikisht në mënyrë të besueshme, të efektshme dhe të përshtatshme, sipas standardeve të parashikuara në ligjin “Për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.
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